plenam Iudaeorum conversionem videtur etiam Christus, Luc. 21. praedicere, cum dicit: „Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora gentium“, id est, ecclesia religioque tenebitur a gentilibus, donec finitis eorum temporibus, etiam Iudaei convertantur, et sic redeant ad spiritualem Ierusalem. Forte eodem possit referri etiam Christi prophetia de duplici grege tandem in unum ovile colligendo,“

gerettet werden; was den Heiden unbekannt war; darum nennt es der Apostel ein Geheimniß *).“

10) *Rungius*, David, Dr. Professor zu Wittenberg † 1604, über Röm. 11.: „Er, der Apostel, erläutert es durch eine Weissagung von einer ausgezeichneten Bekehrung der Juden zum Christusglauben, dessen Erfüllung, weil sie bisher nicht bemerkt worden ist, nicht mit Unrecht noch erwartet wird. Daher nennt er ein Geheimniß, was nicht von einer theilweisen Bekehrung Einiger, welche zu damaliger Zeit täglich geschah, sondern vom Israelitischen Volke, entweder vom ganzen oder wenigstens vom größten Theile, zu verstehen ist, Blindheit, spricht er, ist Israel zum Theil wiederfahren, nicht insgesammt, und zwar so lange bis die größte Zahl der Heiden zur Gemeinschaft der Kirche berufen wird, und so auch das ganze Israel, d. h. alle nach dem Fleische von Israel herstammenden gerettet würden **).“

*) „Addit apostolus vaticinium seu prophetiam suam, quam, quia ignotum fuit et Iudaeis et gentibus, mysterium vocat, de Iudaeorum receptione et reditu ad ecclesiam, cum omnibus temporibus tum vero plurimorum seu ingentis multitudinis sub adventum Christi, ut consoletur Iudaeos, sicut et ante fecit, ne existiment gentem iudaicam prorsus excisam ex naturali olea, hoc est, ecclesia et promissione facta ipsorum patribus, Abraham, Isaac et Iacob, ita ut nemo ex ea redire ad gratiam dei et salvari possit. Quod autem veteres scriptores tradiderunt, totam gentem Iudaeorum seu omnes Iudaeos sub adventum Christi ad iudicium, per Enoch et Eliam convertendos ad fidem, non certo affirmari potest ex scripturis. Etsi verisimile est hac ex prophetia seu vaticinio Apostoli, confirmato dicto Esaiae, sub finem mundi plures, quam antea convertendos ex Iudaeis, quorum conversione et fide multi etiam ex gentilibus convertentur, qui per antichristum seducti sunt, quemadmodum tempore Apostolorum multi ex Iudaeis aemulatione gentium fidelium ad fidem sunt conversi. — Atque tandem iuxta hoc mysterium Apostoli, recepturus est Iudaeos in novissimis temporibus et multos ex gentibus rejecturus, sicut hoc eventus comprobavit in Africa, Asia et maxima parte Europae. — Etiam haec ipsa pars excaecata, seu obscurata populi israelitici, aliquando convertetur et illuminabitur, ita ut non jam reliquiae, hoc est, pauci ex eo salventur, sed tota multitudo seu gens Israelis recipienda sit, h. e. plurimi, electi videlicet, sicut veteres scriptores intellexerunt, recipiendi sint et salvandi, id quod gentibus ignotum fuit, ideo apostolus mysterium vocat.“ —